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Abstrakt:

Předkládaná práce na téma „Komplexní výchova v rodině a škole v prevenci dětské

úrazovosti“ se v teoretické části zabývá převážně prevencí úrazů ve škole, v domácnosti.

Základem účinné prevence dětí je znalost zvláštností v každém věkovém období a

psychomotorický vývoj dětí a jeho nebezpečí. Každá fáze psychomotorického vývoje je

spojena se specifickými riziky úrazu, která jsou rozebrány v teoretické části této práce.

Cílem práce bylo zmapovat znalosti oslovené skupiny respondentů (žáci, rodiče, pedagogové)

v oblasti první pomoci, dále zmapování znalostí o prevenci dětské úrazovosti. Dále zjistit

frekvenci úrazů u dětí. V praktické části práce byl použit kvantitativní výzkum. Technikou

sběru dat bylo dotazníkové šetření. Návratnost dotazníků v kategorii žáků byl 73, 8 %, od

pedagogů se navrátily všechny dotazníky, tedy 100 %, v kategorii rodičů se navrátilo 72, 2 %

dotazníků. Záměrně jsem při výběru základních škol oslovila základní školu sídlící v obci do

650 obyvatel (Sudoměřice u Bechyně), základní školu sídlící ve větším městě s 4000 obyvatel

(Borovany), dále základní školu v Jindřichově Hradci, kde žije téměř 23 000 obyvatel.

Předpokládala, že ve větších aglomeracích budou děti postiženy úrazy častěji, než v menších

obcích. Tato hypotéza se nepotvrdila.

Výzkumné šetření prokázalo, že úrazem jsou častěji postiženy chlapci oproti dívkám. K úrazu

nejčastěji dochází při sportu, dále v domácnosti, ve škole. Při hodnocení úrazu, dle druhu

poranění, spadá nejvíce úrazů do skupiny zlomenin, pohmožděnin, vykloubenin.

V dotazníkové části týkající se první pomoci byli výsledky průměrné, zarážející však byla

neznalost telefonních čísel na tísňové linky u rodičů a žáků. V otázce o ošetření žilního a

tepenného krvácení byli odpovědi též nedostatečné.

Ze zjištěných výsledků této práce bych usoudila, že by bylo vhodné rozšířit výuku první

pomoci na základních školách a zároveň bych se přikláněla k větší medializaci stran prevence

úrazů, první pomoci.
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Abstract:

The presented work on the topic „Comprehensive education in a family and at school

in the prevention of childrens accident rate“ deals in the theoretical part mainly with the

prevention of injuries at school and at home.

The base of an effective prevention of children is the knowledge of specialities in each age

period and psychomotor development of children and its dangers.

Each stage of psychomotor development is associated with specific injury risks, which are

discussed in the theoretical part of this work.

The aim was to map the knowledge of the surveyed group of respondents (students,parents,

teachers) in a first aid, then to map the knowledge about the prevention of the children’s

injuries and determine a frequency of the injuries among children.

In the practical part was used a quantitative research. The data collection technique was

a questionnaire survey. The returned of questionnaires was in the category of students 73, 8%

(means 96) questionnaires, in the category of teachers 100% questionnaires (means all of the

30 questionnaires were given back) and in the category of parents 72 2% (means 65)

questionnaires. I approached on purpose in the selection of primary schools the elementary

school located in the village of 650 inhabitants (in Sudomerice Bechyne), then the elementary

school located in a larger town with 4,000 inhabitants (Borovany) and finally the Elementary

School in Jindřichův Hradec, where live almost 23 000 inhabitants.

I supposed that children would suffer more from injuries in bigger agglomerations than

in smaller villages. This theory was not confirmed.

The survey proved that boys are affected by injuries more often than girls. The injury occurs

the most during sports, at home and at school. With assessing the injury, according to the type

of injury, I found out, that most of the injuries fall into the group of fractures, contusions

and joint luxation.

In the questionnaire section relating to the first aid were the results average, but startling was

the pupils and parents ignorance of the telephone numbers for the emergency services.

In a question of the venous and arterial bleeding treatment were the answers also insufficient..

With the results of this work I would recommend to extend the first aid training at a primary

schools and at the same time I would prefer to improve the publicity of the prevention

of the injuries and the first aid..

Keywords: health, prevention, first aid, primary school, household, parent, kids, teacher

Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci ,,Komplexní výchova v rodině a škole v prevenci

dětské úrazovosti" vypracoval samostatně pod odborným vedením MUDr.Mičanové Šárky,

pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, fakultou elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou

cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. Zveřejněny posudky

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, dne 29. 4. 2011

Podpis studenta:

(v písemné verzi vlastnoruční podpis ve všech kopiích!)

Poděkování:

Děkuji MUDr.Mi čanové Šárce za odborné vedení, cenné rady a ochotu při vypracování

bakalářské práce.

Dále děkuji Mgr. Matlasové Haně Ph. D. za pomoc s výzkumnou částí této bakalářské práce.

OBSAH

1. ÚVOD .......................................................................................................................... 10

2. SOUČASNÝ STAV .................................................................................................... 11

2. 1. Statistika úrazovosti v ČR ................................................................................................12

2. 2. Epidemiologie úrazů ........................................................................................................14

2.2.1 Rizikové aktivity a chování ..............................................................................................14

2.3. Druhy zranění....................................................................................................................15

2.3.1 Dělení úrazu dle úmyslu..................................................................................................16

2.3.2 Rozdělení úrazů dle mechanismu jejich vzniku ...............................................................16

2.4 Psychomotorický vývoj dítěte a jeho nebezpečí .................................................................18

2.4.1 Kojenec do tří měsíců. .....................................................................................................18

2.4.2 Tří měsíce až půl rok. ......................................................................................................18

2.4.3 Půl roční až roční dítě .....................................................................................................18

2.4.4 Batole 1 až 3 roky............................................................................................................19

2.4.4.1 Kuchyně a obytné místnosti..........................................................................................19

2.4.4.2 Obývací pokoj...............................................................................................................20

2.4.4.3 Dětský pokoj .................................................................................................................21

2.4.4.4 Zahrada ........................................................................................................................21

2.4.5 Dítě předškolního věku 4 až 6 let ....................................................................................22

2.4.5.1 Sport a bezpečnost silničního provozu.........................................................................22

2. 5 Preventivní strategie .........................................................................................................23

2. 6 Faktory vzniku úrazů .........................................................................................................25

2. 7 Úrazy ve škole ...................................................................................................................27

2.7.1 Prevence úrazů ve škole ..................................................................................................27

2. 8 Úrazy v domácnosti ...........................................................................................................28

2.8.1 Tonutí ..............................................................................................................................29

2.8.2 Popáleniny a opařeniny ..................................................................................................29

2.8.3 Pády.................................................................................................................................30

2.8.4 Otravy a poleptání...........................................................................................................31

2.8.5 Dušení..............................................................................................................................32

2.8.6 Poranění způsobená ostrými předměty ...........................................................................33

2.8.7 Poranění smyslových orgánů ..........................................................................................33

2.8.8 Poranění domácími zvířaty .............................................................................................33

2.9 První pomoc při život ohrožujících stavech ......................................................................34

2.9.1 První pomoc při zástavě dýchání a krevního oběhu, kardiopulmonální resuscitace......34

2.9.2 První pomoc ....................................................................................................................37

3. PRAKTICKÁ ČÁST.................................................................................................. 42

3.1 Cíle práce ...........................................................................................................................42

3.2 Úkoly práce ........................................................................................................................42

3.3 Hypotézy .............................................................................................................................43

4. METODIKA ............................................................................................................... 44

4. 1 Charakteristika souboru....................................................................................................44

4. 1. 1 Technika sběru dat ........................................................................................................44

4.1.1.1 Dotazník pro žáky základních škol ...............................................................................44

4.1.1.2 Dotazník pro pedagogy ................................................................................................45


[…]


S pozdravem Ivana Kalousková

I. IDENTIFIKA ČNÍ ÚDAJE

1. Vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

2. Váš věk?

a) do 30 let

b) 30- 40 let

c) 40- 50 let

d) 50 a výše

3. Váš rodinný stav?

a) Úplná rodina

b) Rozvedeni

c) Vdovec/vdova

d) Partnerské soužití

e) jiné……………………………………………………………………………

4. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) středoškolské s vyučením

a) středoškolské s maturitou

b) vyšší odborné

c) vysokoškolské

II. SPECIFICKÉ ÚDAJE

1. Utrpělo Vaše dítě někdy úraz?

a) ano

b) ne

2. Pokud Vaše dítě utrpělo úraz, označte v jakém prostředí k němu došlo?

a) v dopravním provozu

b) ve škole

c) v domácnosti

d) při sportu

e)

jiné……………………………………………………………………………….

3. O jaký úraz se jednalo?

Prosím uveďte:

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………….

4. O jak závažný úraz se jednalo? Bylo Vaše dítě v důsledku úrazu:

a) ambulantně ošetřeno

b) hospitalizováno, pokud bylo Vaše dítě hospitalizováno, jak dlouho bylo

v péči na lůžkovém oddělení…………………………………………………...

5. O jak závažné poranění v důsledku úrazu se jednalo?

a) operační zákrok

b) fixace (sádrová, ortéza)

c) jiné. ……………………………………………………………………………

6. Pozorujete u Vašeho dítěte dlouhodobé změny vzniklé v důsledku úrazu?

a) ne

b) ano,

pokud ano, uveďte :………………………………………………………………

III. PREVENCE ÚRAZU- VLIV RODINY

1. Jak chráníte Vaše dítě proti úrazům v domácnosti?

a) utonutí……………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………..

b) popáleniny………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………..

c) otravy a poleptání………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………..

d) pády………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………

2. Používáte ochranné pomůcky v domácnosti proti úrazu Vašeho dítěte?

a) ano

prosím, uveďte:

……………………………………………………………………………………...

b) ne

3. Jak předcházíte úrazům v dopravním provozu?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

IV. PRVNÍ POMOC

1. Jak a kde si představujete, že se dítě učí základy první pomoci?

(možno uvést více možnosti)

a) škola- součást výuky

b) škola- forma dobrovolných přednášek

c) rodič/e

d) přátelé, blízcí známý

2. Seznámili jste své dítě se základy první pomoci?

a) ano

b) ne

3. Nepřímá srdeční masáž u dospělé osoby:

a) poměr 20 kompresí: 2 vdechy při jednom či dvou zachráncích

b) poměr 30 kompresí: 2 vdechy při jednom či dvou zachráncích

c) poměr 30 kompresí : 3 vdechy při jednom či dvou zachráncích

4. Nepřímá srdeční masáž u novorozence:

a) 1 komprese : 1 vdech při jednom či dvou zachráncích

b) 2 komprese : 1 vdech při jednom či dvou zachráncích

c) 3 komprese : 1 vdech při jednom či dvou zachráncích

5. Jak rozpoznáte tepenné krvácení a jak budete postupovat při jeho ošetření?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

6. Jak rozpoznáte žilní krvácení a jak budete postupovat při jeho ošetření?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

7. Důležitá telefonní čísla (prosím doplňte)

150………………………………………………….

155………………………………………………….

156………………………………………………….

158………………………………………………….

112………………………………………………….

8. Zástavu dechu zjistíte?

a) zrcátko před ústy postiženého se neorosí

b) hrudník se nezvedá, není slyšet dýchací šelesty, na tváři není cítit dech

c) postižený je v bezvědomí, není slyšet chrčení

9. Popáleninu I-II. stupně bez stržených puchýřů ošetříte?

a) mastí na popáleniny, přiložit sterilní krytí

b) propíchnutím puchýřů, desinfekce, sterilní krytí

c) chlazením čistou vodou, sterilní krytí

10. Bezvědomého se zachovanými životními funkcemi ukládáme do polohy?

a) na zádech s podloženou hlavou

b) protišoková nebo autotransfuzní

c) stabilizovaná poloha

11. Jak přistupujete k postiženému, který je v bezvědomí, je zde podezření na

poranění páteře nebo míchy, ale postiženému nehrozí již další poranění.

a) opatrně otočíme do stabilizované polohy a ošetříme zevní poranění

b) neotáčíme, netransportujeme, zajistíme životní funkce

c) opatrně otočíme na břicho, abychom mohli přesně určit a ošetřit zranění

12. Jak ošetříte krvácení z nosu?

a) předkloním mírně hlavu,stisknu kořen nosu, přiložíme studený obklad

b) položím postiženého na záda , zvedneme dolní končetiny

c) položím postiženého na bok , sledujeme vědomí, zavedeme tampon

13. Postiženého při omdlení uložíte do polohy?

a) do stabilizované polohy

b) vleže na záda a zvednuté dolní končetiny

c) na břicho, ruce podložíme pod čelo

V případě, že máte připomínky, prosím uveďte je zde:

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Děkuji. Ivana Kalousková