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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Komplexní výchova v rodině a škole v prevenci dětské úrazovosti

Ve své práci se autorka zabývá problematikou dětských úrazů. Přes řadu preventivních

programů směřovaných do komunity rodičů i dětí jsou počty dětských úrazů bohužel stále

vysoké. Sonda do znalostí žáků nejrizikovějších skupiny 12-13 let, jejich pedagogů a rodičů

se proto jeví jako aktuální téma.

Autorka pracuje na traumatologickém oddělení nemocnice v Českých Budějovicích,

takže k danému tématu má blízko. Zajímalo jí, jaké typy úrazů se mezi dětmi nejčastěji

vyskytují, zda jsou rodiče, děti a pedagogové dostatečně informováni o možnostech prevence

dětských úrazů a zda zvládnou poskytnout první pomoc.

Svůj výzkum prováděla ve třech lokalitách rozdílné velikosti – J.Hradec, Borovany a

Sudoměřice tak, aby mohla srovnat rozdíly co v počtu úrazů a i znalostech jednotlivých

cílových skupin.

Teoretická část práce vychází z celé řady literárních pramenů, které byly celkem

vyváženě zvoleny z oblasti odborné literatury i internetových sdělení. Autorka se zabývá

epidemiologií úrazů z pohledu rozdílných věkových skupin, včetně možnosti prevence a

poskytování první pomoci.

Metodika praktické části práce spočívala ve sběru dat pomocí dotazníků, které byly

pak dále zpracovány a hodnoceny. Zjištěná data velmi podrobně autorka zpracovala do

přehledných grafů a tabulek. Rozsah výzkumu je velký a určité zjednodušení by prospělo k

lepší orientaci v této zajímavé práci, která je zpracována na 119 stranách textu, grafů a příloh.

Výsledky práce mohou posloužit pedagogům k cílené výchově v oblasti prevence

úrazů na školách zvláště při výuce v oblasti prevence úrazů a poskytování první pomoci, kde

dotazníky odhlalily zásadnější neznalostí.

Závěr: Obsažná práce týkající se dětských úrazů byla zpracována na souborech 130

žáků 65 rodičů, a 30 pedagogů (návratnost dotazníků byla 72-100%). V části týkající se

sledování počtu a typu úrazů se autorka v podstatě shoduje s literárními prameny. Bylo

zjištěno, že nejlepší znalosti z oblasti prevence i poskytování první pomoci mají na škole

v Borovanech, která se zapojuje do projektu Zdravá škola a tak je zde vytvořeno příznivé

prostředí pro prevenci. Naopak nejhorší výsledky byly na škole, kde autorka zaznamenala i

nejvyšší počty šikany mezi žáky. Zdravé prostředí ve škole spolu s výukou k výchově ke

zdraví se ukázalo jako účinné preventivní opatření.

Práce je doplněna jednoduchou PowerPointovou prezentací, která shrnuje cíle, hypotézy,

metodiku i výsledky výzkumu.

Otázky:

1. názor autorky na ochranné pomůcky, zda ze své praxe na traumatologickém oddělení

povrdí méně závažnějších úrazů při používání těchto pomůcek

2. jaké metody výchovy ke zdraví považuje autorka za nejúčinější v prevenci úrazů u dětí

Návrh hodnocení :

vzhledem k přehlednosti práce : výborně mínus
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